
Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса

ПРИКАЗ

Z
Об организации представления гражданами, претендующими
на замещение должности руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, 
и лицами, замещающими должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации, 
статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2013 № 208 «Об 
утверждении Правил представления лицом, поступающим на работу на должность 
руководителя федерального государственного учреждения, а также руководителем 
федерального государственного учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гражданами, претендующими на 
замещение должности руководителя муниципального образовательного учреждения 
Новокузнецкого муниципального округа, и лицами, замещающими должность руководителя 
муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Назначить специалиста по кадрам управления образования администрации 
Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса (С.С. Кудряшова):

- ответственным за сбор и анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение 
должности руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 
муниципального округа, и лицами, замещающими должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа;

- ответственным за размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение 
должности руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 
муниципального округа, и лицами, замещающими должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, на официальном 
сайте управления образования администрации Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу приказ управления образования Новокузнецкого 
муниципального района от 01.12.2020 № 401 «об организации представления гражданами, 
претендующими на замещение должности руководителя муниципального образовательного 
учреждения Новокузнецкого муниципального района учреждения, и лицами, замещающими 
должность руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 



2

муниципального района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера».

4. Специалисту по кадрам управления образования администрации Новокузнецкого 
муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса (С.С. Кудряшова) обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте управления образования 
администрации Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования администрации 
Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса



3

Приложение 
к приказу управления образования администрации 

Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса

Положение о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение 
должности руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 

муниципального округа, и лицами, замещающими должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления:
- гражданами, претендующими на замещение должности руководителя 

муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, 
сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера;

- лицами, замещающими должность руководителя муниципального образовательного 
учреждения Новокузнецкого муниципального округа (далее - руководитель образовательного 
учреждения), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на 
праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на 
праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 
№ 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации» форме справки:

а) гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 
образовательного учреждений, при поступлении на работу;

б) лицами, замещающими должности руководителей образовательных 
учреждений, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Заполнение формы справки осуществляется с использованием специального 
программного обеспечения «Справка БК», размещенного на официальном сайте 
федеральной государственной информационной системы в области государственной службы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Гражданин, претендующий на замещение должности руководителя образовательного 
учреждения, при назначении на должность представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по 
прежнему месту работы, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи документов для замещения должности руководителя 
образовательного учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 
руководителя образовательного учреждения (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от 
всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за 



4

календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения 
должности руководителя образовательного учреждения, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную 
дату).

4. Лицо, замещающее должность руководителя образовательного учреждения 
представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) 
от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а 
также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, 
пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на 
праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на 
конец отчетного периода.

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 
образовательных учреждений, и руководителями образовательных учреждений, функции и 
полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет управление образования 
администрации Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса 
(далее - управление образования), специалисту по кадрам управления образования, 
являющимся ответственным за сбор и анализ сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

6. В случае если лицо, претендующее на замещение должности руководителя 
образовательного учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 
отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные 
сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения.

В случае если руководитель образовательного учреждения обнаружил, что в 
представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются 
ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после 
окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего Положения.

7. Непредставление руководителем образовательного учреждения сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей является правонарушением, влекущим освобождение его от 
замещаемой должности.

В случае подачи руководителем образовательного учреждения заявления о 
невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии, созданной в 
управлении образования.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера. представленных руководителем 
образовательного учреждения, осуществляется специалистом по кадрам управления 
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
относятся к информации ограниченного доступа. Сведения о доходах, об имуществе и 



5

обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином, в случае 
непоступления данного гражданина на должность руководителя образовательного 
учреждения в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению. Сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, отнесенные 
законодательством Российской Федерации к сведениям, составляющим государственную 
тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
государственной тайне.

10. Должностные лица, в должностные обязанности которых входит работа со 
сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные 
в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
приобщаются к личному делу лица, замещающего должность руководителя 
образовательного учреждения либо гражданина, претендующего на замещение должности 
руководителя образовательного учреждения.

12. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть 
назначен на должность руководителя образовательного учреждения, а лицо, замещающее 
должность руководителя образовательного учреждения освобождается от должности или 
подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
подлежат размещению на официальном сайте управления образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном Положением о порядке 
размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих должности руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Новокузнецкого муниципального округа, их супругов и несовершеннолетних детей, 
являющимся приложением к настоящему Положению.

Начальник управления образования администраци 
Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса С.Д. Казакевич



6

Приложение 
к Положению о порядке предоставления гражданами, 

претендующими на замещение должности руководителя 
муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 

муниципального округа, и лицами, замещающими 
должность руководителя муниципального образовательного учреждения 

Новокузнецкого муниципального округа, 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера

Положение о порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных 

образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального округа,
их супругов и несовершеннолетних детей

1. Настоящим Положением о порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей 
муниципальных образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального округа, их 
супругов и несовершеннолетних детей (далее - Положение) определен порядок размещения 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих должности руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Новокузнецкого муниципального округа, их супругов и несовершеннолетних детей на 
официальном сайте управления образования администрации Новокузнецкого 
муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса (далее - управление образования) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 
областным (районным) средствам массовой информации для опубликования.

2. На официальном сайте управления образования размещаются и областным 
(районным) средствам массовой информации предоставляются для опубликования 
следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих должности руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Новокузнецкого муниципального округа, их супругов и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 
должность руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 
муниципального округа, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве 
собственности или находящихся в их пользовании с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 
собственности лицу. замещающему должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, его супруге 
(супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход лица, замещающего должность руководителя 
муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по 
приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного 
средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход служащего 
(работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 



7

периоду.
3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых областным (районным) 

средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, 
замещающего должность руководителя муниципального образовательного учреждения 
Новокузнецкого муниципального округа, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их 
обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, 
замещающего должность руководителя муниципального образовательного учреждения 
Новокузнецкого муниципального округа;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и 
иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего должность руководителя 
муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, его 
супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих лицу, замещающему должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, его супруге 
(супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их 
пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфи денциальной.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом должности 
руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 
муниципального округа, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на 
официальном сайте управления образования и ежегодно обновляется в течение 14 рабочих 
дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Управление образования:
а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от областного (районного) 

средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему должность 
руководителя муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого 
муниципального округа, в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от областного (районного) 
средства массовой информации обеспечивает предоставление сведений, указанных в пункте 
2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 
официальном сайте

6. В случае если лицо, замещающее должность руководителя муниципального 
образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального округа, назначено на 
соответствующую должность после истечения срока, установленного для подачи сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера указанных в пункте 2 
настоящего Порядка, указанные сведения должны быть размещены на официальном сайте в 
срок не позднее 14 рабочих дней со дня его назначения на должность руководителя 
муниципального учреждения.

7. Работники управления образования, обеспечивающие размещение сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и 
их предоставление областным (районным) средствам массовой информации для 
опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации 
ответственность за несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, 



8

отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Начальник управления образования администрации 
Новокузнецкого муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса


		2023-12-28T14:56:41+0700
	Казакевич Светлана Дмитриевна




